
        

Start Pesquisa e Consultoria Técnica Ltda. 
CNPJ 05.752.322/0001-00 

1

            

ETAPA II 

DIAGNÓSTICO SOCIAL E SETORIAL 



       

Start Pesquisa e Consultoria Técnica Ltda. 
CNPJ 05.752.322/0001-00 

2

 
EQUIPE TÉCNICA 

START PESQUISA E CONSULTORIA TÉCNICA LTDA. 

 
Aldo da Fonseca Tinoco Filho 

Cícero Onofre de Andrade Neto 

Teresa Cristina Vieira Pires 

Leonardo Bezerra de Melo Tinoco 

Keila Brandão Cavalcanti 

Flávio José Silva Dantas 

Rosimeire Dantas 

José Braz Diniz Filho 

Maria Eleonora Silva de Macedo 

Francisco da Rocha Bezerra Junior 

Flaviane de Oliveira Silva 

Rodrigo de Oliveira Santos 

Bety Jakeliny Mendes Álvares  



       

Start Pesquisa e Consultoria Técnica Ltda. 
[...]
incremento da vazão, com a finalidade de misturar a água da Lagoa Azul com a 

água dos poços para diminuir o nitrato presente na água deixando adentro dos 

parâmetros exigidos. A seguir são apresentadas as obras integrantes do projeto. 

Captação da Lagoa Azul (Pium): Q = 600 m³/h, sendo a capacidade do manancial 

Q=1.100,00 m³/h; Mangote com 80 metros e tubulação de DN 400 mm em PVC, 

ligando o flutuante a EEAB. A adutora Conduzirá a água Bruta da Estação Elevatória 

de Água Bruta (EEAB) através de tubulação de diâmetros de 500 mm (5874,82 em 

FOFO), 400 mm (120 m em POFO) e 400 mm ( 7941,96 m em PVC) até a saída da 

rede de água do reservatório apoiado no centro da cidade de Parnamirim. 

Reservatórios Elevados: Setor Bela Vista - 01 de 200 m³ (RE-4), Setor Jardim 

Aeroporto - 01 200m³ (RE-5)  

Reservatórios Apoiados: Setor Centro-Cohabinal- 0 3 de 1.100 m³(RA-l a RA-3); 

Setor Bela Vista - 01 de 600 m³ (RA-4); Setor Jardim Aeroporto - 01 de 250 m³ (RA- 

5) 

Estações Elevatórias: EE-l- Vazão = 358,33 L/s, EE-2 - Vazão = 192,00 L/s EE-3 - 

Vazão = 192 L/s, EE-4 - Vazão = 180,00 L/s. 

Adutoras de Água Tratada: 5.480 metros DN de 250 mm a 300 mm 

Adutora de Água Bruta: Adutora Lagoa do Pium - FF DN 400 mm - 621,00 m 

PVC DEFOFO DN 400 mm - 7.942,00 m 

PVC DEFOFO DN 500 mm - 5.875,00 m 

Rede de Distribuição: Extensão Total a ser implantado 66.485m, a implantar de 

imediato será 48.528 m diâmetros variando de 50 a 600 mm. 

A população beneficiada de imediato com a implantação do sistema e de 125.499 

habitantes. A população de final de plano e de 267.767 habitantes. O prazo de 

execução da obra é de 18 meses. 



       

Start Pesquisa e Consultoria Técnica Ltda. 
CNPJ 05.752.322/0001-00 

73

 
5. DIAGNÓSTICO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO (SES)  

5.1. Caracterização Geral do SES  

De acordo com o Sistema Nacional de Informações sobre Saneamento, em 2006 o 

sistema de esgotamento sanitário do município de Parnamirim possui apenas 48 

ligações domiciliares, das quais 9 estão desativadas, contemplando cerca de 0,1% 

dos moradores, através de uma extensão de rede coletora com pouco menos de 

1km. Dessa forma, a grande maioria das residências não está ligada à rede coletora 

e, portanto, adota soluções individuais para o destino dos efluentes domésticos, tais 

como tanques sépticos e fossas absorventes, sendo estas as mais utilizadas.  

Em geral, as fossas absorventes atendem aos dejetos oriundos dos vasos 

sanitários, enquanto as águas servidas provenientes de outros usos domésticos são 

lançadas nas vias públicas, causando problemas sanitário-ambientais e 

operacionais, a exemplo de transmissão de doenças de veiculação hídrica e 

acumulação de esgotos em ruas não pavimentadas.  

As redes coletoras existentes no município são do tipo condominial, construídas com 

tubos cerâmicos vitrificados de 150mm de diâmetro, contemplando uma quadra 

(conhecida como Vereador Felipe) e uma outra área na localidade de Água 

Vermelha. Além disso, os sistemas dispõem de pequenos emissários, também tubos 

cerâmicos de 150mm de diâmetro, que encaminham os efluentes coletados da caixa 

de inspeção para a entrada dos tanques sépticos.   

5.2. Coleta e Tratamento  

Segundo o SNIS, dentro do sistema de esgotamento de Parnamirim são coletados e 

tratados cerca de 6400 m³ de esgoto por ano. O tratamento dos esgotos é composto 

por dois tanques sépticos: um deles (tanque séptico 1) recebe os esgotos da quadra 

Vereador Felipe, que posteriormente são direcionados para vala de infiltração; o 

outro (tanque séptico 2), que se localiza nas proximidades do Rio Cajupiranguinha, 

às margens da BR-101, recebe os esgotos de Água Vermelha, posteriormente 

direcionados para valas de infiltração e lançados no Rio Cajupiranguinha. As 



       

Start Pesquisa e Consultoria Técnica Ltda. 
CNPJ 05.752.322/0001-00 

74

 
Tabelas 19 e 20 expõem as características de projeto dos tanques sépticos usados 

no tratamentos dos esgotos no município de Parnamirim.   

TABELA 19. Características de projeto referentes ao tanque séptico 01. 

Tanque séptico 01 

Volume (m³) 40 

Armazenamento (dias) 180

 

DBO afluente (mg/L) 300

 

DBO efluente (mg/L) 195

 

Coliformes fecais afluente (CF/100mL) 107

 

Coliformes fecais efluente (CF/100mL) 107

 

Tempo de detençao (horas) 06 

Fonte: CAERN (2008)  

TABELA 20. Características de projeto referentes ao tanque séptico 02. 

Tanque séptico 02 

Volume (m³) 25 

Armazenamento (dias) 180

 

DBO afluente (mg/L) 300

 

DBO efluente (mg/L) 195

 

Coliformes fecais afluentes (CF/100 ml) 107

 

Coliformes fecais efluente (CF/100mL) 107

 

Tempo de detençao (horas) 06 

Fonte: CAERN (2008)  

5.3. Avaliação dos principais problemas com o esgotamento sanitário  

Considerando que o município de Parnamirim não dispõe de um sistema de coleta e 

tratamento de esgotos significativo, a população, em geral, adota soluções 

individuais para o destino de seus efluentes domésticos, tais como tanques sépticos 

e fossas, o que impõe um constante risco sanitário-ambiental de contaminação de 

fontes de água potável, não raramente resultando em problemas consolidados, a 



       

Start Pesquisa e Consultoria Técnica Ltda. 
CNPJ 05.752.322/0001-00 

75

 
exemplo de transmissão de doenças de veiculação hídrica e acumulação de água-

servida em ruas não pavimentadas. É uma preocupação confirmada da população a 

proximidade de fossas sépticas e poços de água.   

5.4. Projetos de Saneamento existentes para Parnamirim   

5.4.1 Sistema de Esgotamento Sanitário de Parnamirim  

O município de Parnamirim dispõe de um projeto de sistema de esgotamento 

sanitário a ser executado, o qual deve apresentar capacidade para atender 95% dos 

domicílios, uma vez que esteja operando em sua plenitude, considerando um 

período de projeto de 20 anos, com horizonte esperado para o ano de 2027; 

considerando também a projeção de crescimento populacional para a região. A 

projeção da população urbana de Parnamirim ao longo do período de projeto 

associado ao índice de atendimento da população pela sistema de esgotamento 

sanitário está ilustrada pela tabela 18.  

Vale ressaltar a importância e a dimensão desse projeto, tendo em vista a 

magnitude da melhoria estipulada como meta, uma vez que a situação atual de 

atendimento é de 0,1% e pretende-se, com o projeto em questão, alcançar um 

atendimento de 95% no que diz respeito ao esgotamento sanitário. Esse dado 

justifica que se debruçe cuidadosamente e criticamente sobre esse projeto a fim de 

que seja desenvolvido e executado da melhor forma possível, já que os seus 

impactos alcançarão praticamente todo o município.   



       

Start Pesquisa e Consultoria Técnica Ltda. 
CNPJ 05.752.322/0001-00 

76

 
TABELA 21. Projeção da população urbana e atendimento pelo sistema de esgotamento 

sanitário de Parnamirim. 

 

Fonte: PARNAMIRIM (2008) / Aquatool Consultoria   

O ANEXO 03 possibilita a visualização do mapa de localização do Sistema de 

Esgotamento Sanitário de Parnamirim retirado de seu Estudo de Impacto Ambiental, 

possibilitando a identificação da ETE Parnamirim, da rede coletora de esgotos, 

emissários, estações elevatórias, e as sub-bacias de esgotamento sanitário. O 

ANEXO 04 mostra a divisão das bacias de esgotamento sanitário do município de 

Parnamirim. 

As sub-bacias, que são delimitadas essencialmente pela topografia local, são de 

fundamental importância para o processo de identificação das especificidades de 

cada região, assim como para o planejamento das ações e definição das 

prioridades. A tabela x expõe a população atendida pelo sistema para cada sub-

bacia definida, bem como a contribuição de esgoto para o sistema, considerando a 

projeção populacional até o horizonte de projeto.      



       

Start Pesquisa e Consultoria Técnica Ltda. 
CNPJ 05.752.322/0001-00 

77

 
TABELA 22. população atendida e contribuição de esgoto por sub-bacia. 

 

Fonte: SEPLA / Hidroconsult (2007), revisadas no Projeto Executivo apud PARNAMIRIM (2008) / Aquatool Consultoria.  

A ETE projetada é composta sequencialmente por: tratamento preliminar com 

gradeamento fino e desaeração; tratamento primário através de reatores anaeróbios 

de fluxo ascendente; tratamento secundário biológico com processo MBBR para 

fixação de população microbiana a fim de promover a nitrificação e desnitrificação; e, 

por fim, antes do lançamento do efluente do corpo receptor, há um tratamento 

terciário de desinfecção com UV. O lodo descartado será desidratado 

mecanicamente através de centrífugas. A figura X expõe alguns dos principais 

dados de projeto da ETE Parnamirim.           



       

Start Pesquisa e Consultoria Técnica Ltda. 
CNPJ 05.752.322/0001-00 

78

 
TABELA 23.  Ficha técnica da ETE Parnamirim. 

 

Fonte: PARNAMIRIM (2008) / Aquatool Consultoria  

5.4.2. ETE de Pium  Cotovelo  Pirangi   

O tratamento dos efluentes de esgotos da comunidade de Pium, bem como o das 

Praias de Cotovelo e Pirangi, deverá ser realizado através de uma Estação de 

Tratamento composta por uma série de Lagoas de estabilização, formada por duas 

lagoas anaeróbias, seguida por uma lagoa facultativa e duas lagoas de maturação e 

de um Pós Tratamento constituído por coagulação, floculação - decantação e 

cloração.  

5.4.3 ETE do Bairro Liberdade   

A ETE do Bairro Liberdade deve atender aproximadamente 14.000 habitantes, 

sendo sua vazão de projeto da ordem de 21L/s. Os esgotos serão tratados através 

de um sistema AEROXI. Após o tratamento, os efluentes percorrem um emissário de 



       

Start Pesquisa e Consultoria Técnica Ltda. 
CNPJ 05.752.322/0001-00 

79

 
1.500 m de comprimento e 300 mm de diâmetro até serem despejados no Riacho 

Taborda. 

Atualmente, a região do Bairro da Liberdade está com a rede implantada, mas só 

deve passar a coletar os efluentes domésticos quando a estação de tratamento de 

esgotos (ETE) prevista no projeto estiver operando.  



       

Start Pesquisa e Consultoria Técnica Ltda. 
CNPJ 05.752.322/0001-00 

80

 
6. SISTEMA DE LIMPEZA URBANA E MANEJO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS  

6.1. Informações Gerais  

O município de Parnamirim possui plano diretor de resíduos sólidos o qual foi 

elaborado em 2007 no âmbito do PRODETUR pela empresa ATP engenharia. Esse 

importante instrumento de gestão contém: diagnóstico da situação dos resíduos 

sólidos do município de Parnamirim, mapas georreferenciados das áreas de 

disposição, plano de serviços, cenário para disposição final, seleção de áreas para 

disposição dos resíduos e plano de educação sanitária e ambiental.  

6.2. Gerenciamento dos serviços  

Os serviços de limpeza urbana do município são gerenciados pela Secretaria 

Municipal de Limpeza Urbana 

 

SELIM, que compreende: coordenação de infra-

estrutura (faz o serviço de limpeza de valas e lagoas, caixas de passagens e canais 

de drenagem de águas pluviais), coordenação de limpeza (responsável pelos 

serviços de limpeza de vias e prédios públicos) e coordenações regionais (exceto 

litoral) que fazem suas próprias programações. São realizadas as seguintes 

atividades:  

 

Coleta Domiciliar; 

 

Coleta de Resíduos de Saúde; 

 

Coleta de Poda; 

 

Coleta de Entulho (Lixo Diversificado); 

 

Coleta de Resíduos de Construção; 

 

Varrição, Capinação e Pintura de Meio Fio; 

 

Catação; 

 

Serviço de Podação; 

 

Administração e Manutenção de Praças, Parque, Cemitérios, Mercados e Feiras 

Livres; 

 

Apreensão de Animais; 



       

Start Pesquisa e Consultoria Técnica Ltda. 
CNPJ 05.752.322/0001-00 

81

  
Manutenção do Horto Municipal; 

 
Esgotamento Sanitário; 

 
Ruas não pavimentadas; 

 
Drenagem.  

6.3. Caracterização dos Principais Componentes do Sistema de Limpeza 

Pública  

As informações a seguir foram extraídas do relatório operacional dos serviços 

executados em 2008 pela Secretaria de Limpeza Urbana (SELIM).  

6.3.1. Coleta Domiciliar  

A coleta de resíduos abrange cerca de 100% do lixo gerado no município. Além da 

sede municipal, é atendido com coleta domiciliar a Região Litoral (parte de Pirangi, 

Pium e Cotovelo), Região de Nova Parnamirim, Região de Emaús (Emaús e Parque 

Industrial) e Regional Oeste. 

Essa atividade é realizada pela empresa Líder que executa os roteiros de coleta 

segundo a freqüência demonstrada no quadro a seguir.  

QUADRO 02. Freqüência da coleta domiciliar. 

Dia Locais de Coleta 

Segunda, 

quarta e 

sexta 

Nova Parnamirim, Centro, Boa Esperança, Emaús, Liberdade e 

Jardim Planalto 

Terça, quinta 

e sábado 

Passagem de Areia, Parque de exposição, Cohabinal, Rosa dos 

Ventos, Santos Reis, Vale do Sol, Monte Castelo, Nova 

Esperança, Fábricas, Pirangi Praia e Bela Vista. 

Domingo Pirangi praia e restaurantes 

Fonte: SELIM (2008)  

Além dos roteiros supracitados, é realizado, diariamente, um repasse na Avenida 

Brigadeiro Everaldo Breves bem como coleta nos restaurantes. 



       

Start Pesquisa e Consultoria Técnica Ltda. 
CNPJ 05.752.322/0001-00 

82

 
Para a realização dos serviços acima citados, a prefeitura dispõe de uma frota de 08 

(oito) caminhões compactadores e 03 caçambas basculantes. 

Embora a cobertura e freqüência de coleta sejam satisfatórias, foram catalogados 

mais de 300 pontos de lixo clandestinos. 

Em 2008, foram produzidos, por mês, em média 4.200 toneladas de resíduos 

domiciliares e transportados até estação de transferência localizada na antiga Área 

de Destino Final de Cidade Nova em Natal/RN para serem transportados até o 

Aterro Sanitário Metropolitano. Para isso foi celebrado entre a os Municípios de 

Parnamirim e Natal através da URBANA, o Convênio de Cooperação Técnica e 

Operacional, onde está previsto que apenas os resíduos domiciliares sejam 

encaminhados para a estação de transferência. 

A coleta dos resíduos domiciliares é executada pela Empresa LIDER LIMPEZA 

URBANA LTDA e todos os veículos que fazem a coleta são cadastrados junto a 

URBANA. Os resíduos coletados são identificados por local de coleta de acordo com 

os roteiros estabelecidos pela prefeitura. Todos os veículos são pesados em 

balanças eletrônicas (Figura 28), para em seguida descarregar na área de 

transferência (Figuras 29 e 30). Ao final de cada dia são emitidos relatórios diários, 

que são compilados pela Gerência de Planejamento Controle e Fiscalização da 

URBANA e informado a Prefeitura Municipal de Parnamirim.  

Os gráficos a seguir apresentam, respectivamente, as quantidades e custos mensais 

das coletas domiciliares em 2007 até 2008 e faturamento dos resíduos sólidos 

coletados e processados em 2006 / 2007 /2008.   



       

Start Pesquisa e Consultoria Técnica Ltda. 
CNPJ 05.752.322/0001-00 

83

 

EVOLUÇÃO MÊS A MÊS 

678.698,26
648.643,68

670.228,22
701.655,59702.434,13

741.303,60

816.427,52

758.150,71

811.844,83

0,00 0,00 0,00

39
7.

94
4,

32

44
8.

64
1,

83

43
4.

36
1,

94

42
3.

21
2,

73

45
0.

83
3,

52

40
4.

24
9,

21

43
1.

11
6,

62

38
9.

78
0,

80

41
3.

82
1,

47

46
8.

56
6,

73

47
5.

16
4,

07

47
5.

20
7,

77

45
3.

04
8,

82

46
7.

99
7,

10

45
8.

69
8,

65

47
0.

04
7,

21

47
7.

20
9,

78

48
6.

33
5,

82

43
3.

26
9,

62

44
5.

55
1,

99

52
0.

81
4,

09

39
8.

00
0,

43

35
0.

12
4,

8744
6.

81
6,

00

0,00

100.000,00

200.000,00

300.000,00

400.000,00

500.000,00

600.000,00

700.000,00

800.000,00

900.000,00

ja
neir

o

fev
er

eir
o

m
ar

ço
abril

m
aio

ju
nho

ju
lh

o

ago
sto

se
tem

bro

ourtu
bro

nove
m

bro

dez
em

bro

2008 2007 2006

FIGURA 25. Quantidades e custos mensais das coletas domiciliares em 2007 até 2008.              

FIGURA 26. Faturamento dos resíduos sólidos coletados e processados em 2006 / 2007 /2008.                  

PRODUÇÃO DAS COLETAS DOMICILIARES

4.
00

9,
83

4.
22

2,
58

4.
14

0,
16

3.
88

9,
09

4.
21

7,
84

3.
81

6,
62

0,
00

0,
00

0,
00

4.
66

7,
71

3.
85

0,
85

3.
77

3,
90

3.
42

3,
86

3.
91